
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСТОЧНОГО УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Территориальная комиссия Байкаловского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.05.2021 № 21-2
с.Байкалово

Об утверждении Порядка взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, иных органов и учреждений Байкаловского 
района по организации досуговой занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН МО МВД России «Байкаловский», 
территориальной комиссии Байкаловского района 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

В целях организации межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по организации досуговой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО МВД России 
«Байкаловский», территориальной комиссии Байкаловского по делам 
несовершеннолетних и защите их прав,

комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок работы органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации 
досуговой занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО 
МВД России «Байкаловский» (далее -  ПДН), территориальной комиссии 
Байкаловского по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее -  
ТКДНиЗП) (приложение).
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
председателя комиссии И.В.Шушарину.

И.В .Шушарина



Приложение к постановлению 
ТКДН и ЗП Байкаловского района 

от 20.05.2021 № 21-2

2

Порядок
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных органов и 
учреждений Байкаловского района по организации досуговой занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО МВД России 
«Байкаловский», территориальной комиссии Байкаловского района 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, иных органов и учреждений 
Байкаловского района по организации досуговой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО МВД России 
«Байкаловский», территориальной комиссии Байкаловского по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.
1.2. Взаимодействие органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных органов и 
учреждений Байкаловского района осуществляется в целях:

- обмена информацией, необходимой для формирования (организации) 
мест в секциях, кружках, клубах, других организованных формах досуговой 
занятости для несовершеннолетних, стоящих на учете в ПДН, ТКДНиЗП;

- обеспечения досуговой занятости несовершеннолетних, стоящих на 
учете в ПДН, ТКДНиЗП;

- охраны и укрепления здоровья несовершеннолетних, профилактики 
заболеваний, формирования у них навыков здорового образа жизни;

- профилактики безнадзорности несовершеннолетних, стоящих на учете 
в ПДН, ТКДНиЗП;

- профилактики совершения новых правонарушений и преступлений 
несовершеннолетними, стоящими на учете в ПДН, ТКДНиЗП.
1.3. Направление в секции, кружки, клубы, другие организованные формы 
досуговой занятости, созданные при органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
других органах, учреждениях и организациях, участвующих в деятельности 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
(далее — органы и учреждения), подлежат несовершеннолетние в возрасте от 
5 до 18 лет, состоящие на учете в ПДН, ТКДНиЗП (далее 
несовершеннолетние подучетных категорий).
1.4. Досуговая занятость несовершеннолетних подучетных категорий 
осуществляется на безвозмездной основе.



2. Правовые акты, регулирующие порядок зачисления 
несовершеннолетних подучетных категорий в секции, кружки, клубы, 
другие организационные формы досуговой занятости

Федеральный закон от 24.07.1998 №  124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Федеральный закон от 04.12.2007 №329-Ф3 «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации»;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 26 июня 2012 г. № 
504 "Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении 
дополнительного образования детей»;

ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и 
спортивные. Общие требования»;

настоящий Порядок;
иные нормативные правовые акты, регулирующие данную сферу.

3. Порядок получения и использование сертификата 
дополнительного образования

Право на получение и использование сертификата дополнительного 
образования имеют все дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет, проживающие на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район.

Для получения сертификата дополнительного образования родитель 
(законный представитель) ребенка или ребенок, достигший возраста 14 лет 
(далее -  Заявитель), подает в Учреждение дополнительного образования 
заявление о предоставлении сертификата дополнительного образования и 
регистрации в реестре сертификатов дополнительного образования (далее -  
Заявление).

Заявитель одновременно с заявлением предъявляет должностному лицу, 
осуществляющему прием заявления, документы или их копии согласно 
Приложения 1.

Решение о предоставлении сертификата дополнительного образования 
принимается уполномоченный органом (уполномоченной организацией).

4. Порядок и условия направления подучетных несовершеннолетних 
в секции, кружки, клубы, другие организованные формы досуговой 
занятости

4.1. Несовершеннолетние подучетных категорий подлежат направлению 
в секции, кружки, клубы, другие организованные формы досуговой 
занятости, созданные при органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органах, 
учреждениях и организациях Байкаловского района, участвующих в 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на основании постановления комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

3



4.2. В заседании комиссии несовершеннолетнему подучетной категории 
в присутствии родителя выдается направление для получения сертификата 
дополнительного образования (в случае его отсутствия) (Приложение 2).

5. Полномочия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных органов и 
учреждений в области организации досуговой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО МВД России 
«Байкаловский», территориальной комиссии Байкаловского района по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

5.1. Органы и учреждения Байкаловского района, имеющие 
подведомственные секции, кружки, клубы, другие организованные 
формы досуговой занятости:

- определяют места в секциях, кружках, клубах, других формах 
досуговой занятости для подученных категорий по месту жительства;

- уведомляют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав о количестве мест и видах досуговой занятости для подучетных 
категорий ежегодно в срок до 01 октября;

- самостоятельно разрабатывают планы воспитательной работы с 
подучетными категориями;

- зачисляют детей и подростков подучетных категорий в спортивные 
секции;

- осуществляют контроль за посещаемостью несовершеннолетними 
подучетных категорий секций, кружков и других организованных форм 
досуговой занятости им подведомственных;

- ежемесячно направляют информацию о проделанной работе с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении, в территориальную комиссию Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в виде фотоотчетов, сканированных 
копий сертификатов участника мероприятий, дипломов, грамот и т.д.).

5.3. Территориальная комиссия Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав:

- обобщают сведения о наличии мест в секциях, кружках, клубах, 
других организованных формах досуговой занятости;

- информируют несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, и их родителей, (законных 
представителей) о наличии мест и видах досуговых услуг;

- направляют информацию о наличии мест и видах занятости в секциях, 
кружках, клубах, других организованных формах досуговой занятости в 
ПДН;

- включают для участия в реализации программы индивидуально­
профилактической работы с несовершеннолетним учреждения Байкаловского 
района, имеющие подведомственные секции, кружки, клубы, другие 
организованные формы досуговой занятости;

4



- направляет вышеуказанные программы ИПР в учреждения, имеющие 
подведомственные секции, кружки, клубы, другие организованные формы 
досуговой занятости;

- направляет в Центры информационно-культурной, досуговой и 
спортивной деятельности сельских поселений направляются списки 
несовершеннолетних и семей, состоящих на профилактических учетах в 
ПДН, ТКДН и ЗП ежемесячно с указанием номера телефона родителя 
(законного представителя).

- заслушивает на заседаниях отчеты учреждений о проведенной 
профилактической и реабилитационной работе с несовершеннолетним 
согласно программе ИПР в соответствии с установленными сроками.

5.4. Подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России 
«Байкаловский»:

- информирует несовершеннолетних, состоящих на учете, и их 
родителей (законных представителей) о наличии мест и видах занятости в 
секциях, кружках, клубах, других организованных формах досуговой 
занятости;

- не менее чем 1 раз в месяц осуществляют контроль посещаемости 
подучетными категориями несовершеннолетних секций, кружков, клубов, 
других организованных форм досуговой занятости.

6. Порядок вступления в силу настоящего Порядка

Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения его на 
заседании территориальной комиссии Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

5



6

Приложение 1 
к Порядку взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, иных органов и учреждений 
Байкаловского района по организации досуговой 

занятости несовершеннолетних, состоящих на учете 
в ПДН МО МВД России «Байкаловский», 

территориальной комиссии Байкаловского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

Перечень документов необходимых для получения сертификата 
дополнительного образования:

1. Свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина 
Российской Федерации, удостоверяющий личность ребенка;

2. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя);

3. Документ, подтверждающий проживание ребенка на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

4. Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания;

5. справка об обучении по основной образовательной программе в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
расположенной на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район.

Для занятий по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам физкультурно-спортивной и художественной 
направленности (профиль: хореография) необходимо предоставить
заключение лечебно-профилактического учреждения о состоянии здоровья 
ребенка.



7

Приложение 2 
к Порядку взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, иных органов и учреждений 
Байкаловского района по организации досуговой 

занятости несовершеннолетних, состоящих на учете 
в ПДН МО МВД России «Байкаловский», 

территориальной комиссии Байкаловского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

Направление

Учреждение (ведомство)

Направляет
Ф.И.О. несовершеннолетнего (юю)_______________________________________________
Дата рождения__________________________________________________
Адрес_____________________________________________
В МКУ ДО Байкаловский центр внешкольной работы по адресу с.Байкалово, ул.Кузнецова, 30 
для получения сертификата дополнительного образования и регистрации в реестре 
сертификатов дополнительного образования.

Председатель комиссии  ________________  ____________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Направление получил(а) законный представитель несовершеннолетнего(ей):

ФОРМА

(подпись) (Ф.И.О.полностью) (дата)


